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Anotace

Bakalářská práce Kubánská krize na stránkách Pravdy a The New York Times si klade za cíl

provést komparaci vybraných soudobých zpravodajských článků ze sovětské Pravdy

a amerického The New York Times. Jedná se o přední deníky dvou supervelmocí období

tzv. studené války Sovětského svazu a Spojených států amerických. Kubánská krize, která se

odehrála koncem října 1962, je označována za vrchol napětí mezi představiteli proti sobě

stojících politických táborů SSSR a USA, jenž málem vrhnul svět do propasti jaderné války.

Prostřednictvím krátkého shrnutí historického kontextu tehdejší kubánské situace

a vzájemných vztahů Kuby se dvěma supervelmocemi a poté rozborem fungování

hromadného tisku v době studené války budou následně na základě předem položených

dílčích výzkumných otázek detailně rozebírané soudobé články vybraných deníků.

Novým přínosem této práce do problematiky kubánské jaderné krize bude právě srovnání,

jakým způsobem vybrané tiskoviny informovaly vlastní širokou veřejnost o probíhajícím

válečném napětí v Karibském moři.

Annotation

The goal of the bachelor thesis named Cuban Missile Crisis on Pravda and The New York

Times pages is to compare selected contemporary news articles from the Soviet Pravda and

the American The New York Times. Those are leading daily newspapers of the two

superpowers of the Cold War time, the Soviet Union, and the United States. Cuban missile

crisis, which happened in late October 1962, is considered as a peak of tension between

representatives of the political camps USSR and USA that were facing each other. Also, the

confrontation is often considered the closest to escalating into a nuclear war. The thesis starts

with short historical context summary of Cuban situation at that time and its relationship with

the two superpowers. Then there is an analysis of the Cold War print media. The core of the

work is the detail analysis of contemporary news articles of selected daily newspapers which

is based on partial research questions. A new contribution of this thesis to the issues of the

Cuban Missile Crisis is the comparison of how the selected newspapers informed their own

readers about the war tension in Caribbean Sea at that time.
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Úvod

Téma bakalářské práce se zaměřuje na vrcholný konflikt studené války kubánskou

krizi a její zpracování předními deníky vydávanými dvěma hlavními aktéry studené války –

supervelmocemi té doby – Sovětským svazem a Spojenými státy americkými. Je pravda, že

dané téma bylo zpracováno mnohokrát a z nejrůznějších úhlů, avšak zájmem a cílem této

práce je představit kubánskou krizi prostřednictvím publikací sovětské Pravdy a amerického

The New York Times. Práce se zaměřuje na způsob, jakým tyto dva přední deníky vybrané

okamžiky kubánské krize interpretovaly.

Zajímavým a novým přínosem je, že v práci je provedena komparace těchto

soudobých deníků a jejich způsobu prezentace kubánské krize svým čtenářům.

Pro dosažení tohoto cíle jsou stanovené dílčí výzkumné otázky, které nejen zjednoduší

zpracování velkého kvanta článků zkoumaného období, od 12. září 1962 do 4. listopadu 1962,

ale také poslouží jako podklad pro provedení následné komparace. Stanovené časové rozpětí

bezprostředně zahrnuje počátky konfliktu a ukončení krize dosažením kompromisní dohody.

Jednotlivými otázkami jsou: 1. Jaký postoj zaujímaly deníky v popisování Kuby před

vypuknutím jaderné krize? 2. Jakým způsobem došlo k odhalení přítomností sovětských raket

na kubánském teritoriu? 3. Jak přistupovaly deníky ke zpracování otázky potenciální jaderné

války? a 4. Komu byly připisovány zásluhy za vyřešení jaderného konfliktu? Jelikož se bude

jednat o komparaci zpravodajství dvou proti sobě stojících táborů studené války, práce

předpokládá, že zjištěné informace a interpretace problému získaná ze soudobých článků

Pravdy a The New York Time se od sebe budou razantně lišit, a to v tom smyslu, že každý

z deníků bude mít snahu představit aktivity svého státu v co nejlepším světle na úkor

objektivního zhodnocení situace. Současně se bude objevovat také výrazné kritika druhého

státu.

Zpracování dané bakalářské práce je založeno na analýze primárních textů –

novinových článků – a jejich interpretaci v kontextu dobových událostí tak, jak jsou známy ze

sekundární literatury. Dále se práce inspirovala metodologií pro analýzu mediálních textů,

zejména komparativními metodami, která umožňuje přesně sledovat stanovený cíl. V případě

této práce zodpovězení na jednotlivé výzkumné otázky.

Pro pochopení kontextu zkoumaného tématu, je v první části práce uveden nástin

zkoumané problematiky. Zde se objasní, jaké vztahy měla Kuba se svým sousedem USA, co

ji vedlo navázat si vztahy s SSSR a důvody, které přivedly k rozpoutání mezinárodního

napětí. Taktéž zde bude krátce představen průběh nejkrizovějších říjnových dnů roku 1962.
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Následně se práce zaměřuje na postavení a způsob fungování masových médií v době

studené války. Hlavní důraz je však kladen na zkoumání periodického tisku a jeho

společenského významu a síle v tehdejší době, jehož analýza tvoří třetí a hlavní část této

práce.

V rámci této analýzy jsou pak dále ve zvláštních samostatných kapitolách detailně

zkoumány vybrané články z deníku Pravda a The New York Times. Hlavní část práce se

zaměřuje na způsob interpretace kubánské problematiky na stránkách daných novin. Přitom

získané poznatky z novinových článků jsou pro podpoření širšího kontextu doplněny krátkými

informacemi z odborné literatury.

Důležitým pramen pro zpracování bakalářské práce tvořil primární zdroj, který byl

získán z novinový archivů obou deníků. Přístup k sovětským novinám Pravda byl zajištěn ve

Slezském zemském muzeu v Opavě. Přístup k americkému deníku The New York Times byl

jednodušší, jelikož celý novinový archiv je zdigitalizován a je dostupný na oficiální webové

stránce deníku. Ze sekundární literatury byla velkým přínosem a oporou při zkoumání

vybraného tématu kniha od českého historika Vladimíra Nálevky Karibská krize, která

detailně rozebírá zkoumanou problematiku na základě vydaných i nevydaných archivních

pramenů, a vzpomínková kniha bratra amerického prezidenta Roberta Kennedyho Třináct dní,

která byla obohacena komentářem docenta FSV UK Víta Smetany. Pro potřeby této práce

měla také klíčové postavení odborná literatura zabývající se žurnalistikou a tiskem v době

studené války. V této oblasti byla zejména nápomocnou kniha Masová Média od profesora na

Jana Jiráka a docentky Barbory Köpplové, která se zabývá mediální komunikací jako

obecným pojmem a interakcí mezi médii, publikem a společenským kontextem. Využívány

byly také různé elektronicky dostupné články a knihy zabývající se zkoumanou

problematikou v anglickém, ruském a českém jazyce.
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1. Historický kontext

Studená válka rozdělila svět na dva proti sobě stojící tábory kapitalismu a socialismu.

Tato doba se charakterizuje neustálým soupeřením, politickými a vojenskými konflikty,

propagandou, špionáži, hospodářskými blokádami a dalšími metodami vedení boje. Začátkem

60. let 20. století se mezinárodní napětí v poměrně malém časovém úseku vyšplhalo hned

dvakrát na nejvyšší stupeň nebezpečí. První konflikt se odehrál na území střední Evropy

v Berlíně a druhý se přesunul do Karibského moře. Právě karibská neboli také kubánská krize

se označuje za nejvyhrocenější konflikt studené války, kdy během poslední poloviny října

1962 svět stal na pokraji jaderné války. Jenom při představě další války může člověka

napadnout otázka, jak k takové situaci mohlo vůbec dojít, když v tehdejší společnosti stále

přetrvávaly vzpomínky na hrůzy nedávných dvou světových válek? Jako jednoduchá

odpověď na tuto otázku se nabízí, že šlo o pouhé poměřování sil tehdejších supervelmocí,

Sovětského svazu a Spojených států. Ačkoliv tato odpověď nemá daleko od pravdy, nelze ji

však považovat za dostatečnou.

Nejprve je třeba představit hlavní postavy, které hrály přední role v daném konfliktu.

Na jedné straně stal nově zvolený prezident USA John F. Kennedy, mladý a již od počátku

protikomunisticky nastavený politik. Na straně druhé, v čele obrovského Sovětského svazu,

stal první tajemník ÚV KSSS Nikita Chruščov, který pevně věřil v konečné vítězství

komunismu ve světě.1 Nesmí se však zapomínat i na třetí neméně důležitou postavu, a to na

vůdce revoluční Kuby Fidela Castra. Ačkoliv se jednalo o čelního představitele kubánského

ostrova, na jehož území se krize odehrávala, přičemž pozdější důležitá jednání velmocí


[…]


jaderné rakety, které mohly zasáhnout důležitá americká města. Pocit hrozby z možného

vypuknutí války byl částečně umocňován i ze strany tisku skrz použití takových slovních

spojení, jako jsou „ohrožení světového míru“ či „připravenost na válku“. Sice je možné, že

autoři článků chtěli spíše povzbudit své čtenáře, že jejich vlast je na takovou možnost

připravena, panika však ve společnosti stejně narůstala.

Poslední otázka hledala ve vybraných článcích toho, komu byly připisovány zásluhy

za vyřešení jaderného konfliktu. Krize byla nakonec zažehnána kompromisní dohodou, na

jejímž prosazení měl podle sovětského deníku obrovský podíl sovětský předseda Chruščov.

Sovětská Pravda neustále kladla ve svých publikacích důraz na připisování zásluh

za odvrácení světové války „mírumilovné politice sovětské vlády“. Stejně jako v Pravdě, tak

i na stránkách amerického The New York Times, byly větší zásluhy připisovány vlastní vládě

a hlavně „pevnosti“ prezidenta Johna Kennedyho.

Publikace ze sovětské Pravdy a amerického The New York Times osvětlující

kubánskou krizi nebyly ani v jedné zkoumané otázce shodné. Americký deník se snažil

zachovat objektivnost a podávat získané informace s co největší přesnosti, kdežto sovětský

deník byl zcela pohlcen sovětskou propagandou, a naopak uchyloval se k zamlčování

informací. Nicméně lze říct, že oba deníky pevně stály za politikou své vlády, i když v jednu

chvíli byl americký prezident pod palbou kritiky, nakonec jeho následující kroky byly

společností i tiskem jenom vítány.
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Závěr

Kubánská krize byla jedním z nejzávažnějších konfliktů studené války, ke kterému

vedly velmocenské ambice dvou supervelmocí rozšířit své sféry vlivů, v důsledku čehož

mohla vypuknout světová válka s použitím jaderných zbraní. Spojené státy si ani nedokázaly

představit, že se jejich sovětský rival odváží k takovému dobrodružství a tajně propašuje

jaderné rakety na Kubu, která je tak blízko americkým hranicím. Pro Sovětský svaz, a hlavně

pro jeho vedení, se tato akce prováděla ve znamení vyrovnání sil ve strategickém

rozmísťování jaderných zbraní ve světě. Masmédia v SSSR a USA se aktivně začala zabývat

danou událostí po zveřejnění leteckých snímků zachycujících sovětské rakety na kubánském

území v americkém deníku The New York Times. Sovětské noviny Pravda však nikdy

oficiálně nepřiznaly přítomnost sovětských ofenzivních raket na území Kuby. Oba deníky se

ve své podstatě snažily reflektovat probíhající krizi ve prospěch své vlasti a vládních postupů.

Ačkoliv na stránkách The New York Times to vypadalo méně nápadně nežli u vládních novin

Pravda.

Ačkoliv při porovnávání článků nebyly naleznuty stejné prvky v popisování kubánské

krize, tak i přes rozdílnost řízení těchto novin, státní noviny Pravda a nezávislé noviny

The New York Times, se obě tiskoviny během říjnového napětí 1962 přikláněly ke stejným

nástrojům při ovlivňování veřejného mínění. Jednalo se především o propagandistické

nástroje podporující správnost vlastní politické filozofie, vytváření a udržování nepřátelského

obrazu druhé velmoci a definování přítele a nepřítele nastalé situace.

Na závěr lez říct, že tiskové zpravodajství sehrálo nemalou roli v osvětlení kubánské

krize. Tisk se snažil přizpůsobovat atmosféře na politické scéně a přenášet ji pak na své

čtenáře. Tak například během stupňování napětí byly médií používány velké a zvučné

slogany, které naváděly potřebnou náladu, a mnohdy to splnilo svůj účel v podobě nákupní

horečky v USA či demonstrací proti agresi imperialistů v SSSR. Později během uklidnění

konfliktu naopak média mezi prvními poskytovala svým čtenářům dobré zprávy. Hromadné

sdělovací prostředky v rámci svých možností informovaly své publikum téměř o každé

události, která byla součástí kubánské krize.
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Summary

Cuban Missile crisis was the most dangerous conflict of the Cold War time. It was

caused by an ambition of two superpowers to extend their spheres of influence which almost

brought to another world war, however, in this time with using the nuclear weapons.

The United States could not even imagine that its Soviet rival would make such an adventure

with smuggling their nuclear missiles into Cuba, which lies nearby American boarders. For

the Soviet Union, and especially for its leader, this action was made in a symbol of balance of

power agenda in deploying strategic weapons around the world. Mass media in USSR and

USA started to actively follow up the crisis after the American newspaper The New York

Times published aerial photos which showed Soviet missiles on the Cuban territory. Soviet

newspaper Pravda, however, never officially admitted the presence of Soviet offensive

missiles in Cuba. Both newspapers tried to reflect ongoing crisis in behalf of their own

country and government actions. Even though on the pages of The New York Times it looked

less noticeable than on the pages of government´s Pravda.

During comparison of articles there were not found the same element in narration of

Cuban crisis, however, despite their difference in control, state´s newspaper Pravda and

independent newspaper The New York Times, they used the same tools for influencing public

opinion. For example, there were used propagandistic tools that supported rightness of their

political philosophy, making and maintaining the enemy image of another superpower and

defining a friend and an enemy in this situation.

In conclusion, during writing the work there was confirmed that mass media had

pivotal role during escalation as well as calming of political conflict. During escalation media

likely used large and sounding slogans for making rightful atmosphere in the society. Often it

fulfilled the purpose and for example in the USA it caused a shopping spree and in the USSR

demonstration against the aggression of imperialists. Later during the calming of the conflict

media were among the first who provided good news to their readers. Print adapted to the

atmosphere of political scene. Mass media informed, to the extent possible, their readers

about almost every Cuban crisis affair.
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