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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kamilya Filipchenko
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 25392593

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541672

Název práce: Kubánská krize na stránkách Pravdy a The New York Times
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Miroslava Jasenčáková
Oponent(i): PhDr. Jiří Kocián

Datum obhajoby: 15.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka zareagovala na všechny víceméně doplňující dotazy a

připomínky a vzhledem ke kladnému hodnocení práce oběma
posuzovateli komise navrhuje hodnocení A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D. (přítomen) ............................
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